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تولید آنتن  ایران ساخت 
با قابلیت استفاده درشرایط بحرانی 

و مناطق دوردست

محققان یک شرکت دانش بنیان آنتن هایی برای کاربرد در 
واحدهای سیار صدا و سیما، شــرایط بحرانی، شبکه بانکی و 
حوزه های نظامی طراحی و تولید کرده اند که قابلیت استفاده در 

هر نوع شرایط آب و هوایی را دارد.
بــه گزارش ایرنا از معاونت علمی و فناوری رئیس جمهوری، محمد 
ایزدی مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان با بیان اینکه این آنتن روی 
خودرو نصب می شود، افزود: یک سری کنترل کننده داخل خودرو نصب 
می شــود که ۲۰ ماهواره فعال قابل ضبط دارد و با انتخاب هر ماهواره، 
آنتــن به طور اتوماتیک در کمتــر از ۲ دقیقه قفل می کند که می توان 

ارسال و دریافت را انجام داد.
وی ادامه داد: این محصول در حوادث غیرمترقبه و شبکه های مدیریت 
بحران، شــبکه های نفتی، شبکه های بانکی، مراقبت از مرزها، ارتباطات 
فرماندهی نظامی، نظارت تصویری بهنگام در جاده ها، ارتباطات مخابرات 
 تلفن ثابت و ســیار در مناطق دوردســت و مواقع بحران قابل استفاده 

است.
مدیرعامل این شــرکت تصریح کرد: ایــن محصول همچنین برای 
واحدهای سیار خبری تلویزیونی و رسانه های ارتباط جمعی، شبکه های 
تحقیقاتی میدانی در مناطق دورافتاده، شهرداری ها، آتش نشانی، پزشکی 
از راه دور، آموزش از راه دور و مواردی از این دســت نیز مورد اســتفاده 

قرار می گیرد.
ایزدی افزود: این آنتن  قابلیت نصب روی انواع خودروهای ســواری، 
وانــت، کامیونــت، اتوبوس، تریلرهــای یدک اختصاصــی قابل حمل 
توســط خودروهای ســبک و ســنگین را دارد. به همین علت یکی از 
 کاربردهای زیاد آن در ایران برای اســتفاده دستگاه های خودپرداز سیار 

است.
مدیر عامل این شرکت دانش بنیان با تاکید بر اینکه تمام اجزای این 
محصول از قبیل طراحی های نرم افزاری و سخت افزاری تماماً در داخل 
کشور تولید شده است، یادآور شد: به علت تحریم ها و کاربرد نظامی این 
محصول، ورود آن به کشور ممنوع شده و در حال حاضر تنها تولیدکننده 
آن هستیم، همچنین این آنتن به کشورهای عراق و سوریه صادرات نیز 

داشته است.
ایزدی قیمت پایین و سبک بودن را از مزایای رقابتی این آنتن سیار 
دانســت و ادامه داد: این آنتن نسبت به آب وهوای ایران مقاومت بالایی 
دارد. در حال حاضر این آنتن ها در بوشهر و بندرعباس بدون هیچ گونه 

مشکلی کار می کنند.

سیاره گردی

تأیید داروی آنتی بادی»سوتروویماب« 
در انگلیس 

آژانس تنظیم مقررات داروها و محصولات مراقبت بهداشتی 
انگلیس ، یک درمان کووید 19 که توســط شرکت داروسازی 

گلاس- اسمیت کلین توسعه داده شده را تأیید کرد.
به گزارش فارس به نقل از دیلی میل، آژانس تنظیم مقررات داروها و 
 محصولات مراقبت بهداشتی انگلیس سوتروویماب، یک درمان کووید ۱۹
 را که توســط  شرکت داروســازی انگلیســی»GlaxoSmithKline« و 

»Vir Biotechnology« توسعه داده شده، تأیید کرده است.
این دارو خطر مرگ و بستری شدن در بیمارستان را تقریباً ۸۰ درصد 
کاهش می دهد، اما ممکن است در برابر سویه امیکرون ضعیف تر باشد. 
بنابر اعلام این شرکت داروسازی، مطالعات بیشتری برای تعیین کارکرد 

این دارو در برابر سویه امیکرون لازم است.
Xevudy )سوتروویماب( پس از اینکه مشخص شد در کاهش خطر 
بستری شدن در بیمارستان و مرگ در بیماران مبتلا به عفونت خفیف 
تا متوســط   COVID-۱۹ که در معرض خطر ابتلا به بیماری شــدید 
هستند، ایمن و مؤثر است تأیید شد.این دارو به بیمارانی داده می شود 
که در معرض خطر ابتلا به بیماری شدید هستند، از جمله افراد مسن 

و کسانی که بیماری زمینه ای دارند.
آژانــس تنظیم مقــررات دارویی و محصولات مراقبت بهداشــتی 
)MHRA( نیز توصیه می کند، یک دز از این داروی آنتی بادی در مدت 
پنج روز پس از مثبت شــدن آزمایش کووید به بیماران داده شود؛ این 
آنتی بادی برای چسبیدن به پروتئین اسپایک روی سطح ویروس کرونا 

طراحی شده است.

مریخ زمانی آب داشته است
نا و ایرانکر ساخت 

صفحه 8
سه شنبه ۱۶ آذر ۱۴۰۰
۲ جمادی الاول ۱۴۴۳ - شماره ۲۲۹۰8

باشــگاه  گــزارش  به 
از  نقل  به  جوان  خبرنگاران 
nstec، استفاده از یک دستگاه 
iOS قدیمی عمر باتری گوشی 

را کاهش می دهد.
 به روزرســانی سیستم عامل 
گوشــی هوشــمند بهترین راه 
برای اطمینــان از عملکرد روان 
آن است. اگر باتری تلفن ضعیف 
باشد، نمی تواند به Wi-Fi متصل 
شود. کاراکتر های عجیب و غریب 
می دهد.  نمایــش  صفحه  روی 
بــا به روزرســانی ویژگی هــای 
جدیــدی را به دســتگاه هایتان 
اضافه کنید. در غیر این صورت 

چرا باید نرم افزار تلفن خود را به روزرسانی کنیم؟

ویژگی های جدید در دسترس نخواهند 
بود. باگ هــا برطرف نمی شــوند. در 
نتیجه، همچنان مشکلاتی وجود دارد.
به روزرسانی نرم افزار بسیار مهم است. 
به روز رســانی اغلب آسیب پذیری های 
امنیتــی را کاهش می دهــد. علاوه بر 
ایــن ویژگی هــای قدیمــی حذف و 
پایداری گوشی بهتر می شود. در تمام 
 به روزرسانی ها، تجربه کاربری بهبود پیدا 

می کند.
به روزرسانی گوشی های پیکسل 

گوشی گوگل در بالای لیست قرار 
دارد. گوشــی های پیکســل سه سال 
را تضمین  اصلــی  به روزرســانی های 
به روزرســانی در روز  ایــن  می کنند. 

اول یــا در عــرض چند هفتــه اتفاق 
می افتــد. بــه گفتــه Sh Gargrey از 
توسعه دهندگان  اندروید Pune، برخی 
از تلفن ها پس از دریافت به روزرسانی 
عملکــرد کندی را ارائــه می کنند. با 
به روزرســانی گوشی اســتفاده از آنها 
بیشــتر می شــود. عملکرد کلی آنها 
بهتر خواهد شــد. سرعت خرابی آنها 
کاهش پیدا می کند. گوشی Pixel اولین 
تلفن دریافت کننده به روزرســانی های 
Android و طولانی ترین تلفنی اســت 

که به روزرسانی می شود.
اگــر قصد به روزرســانی دســتی 
 ندارید با باز کردن برنامه می توانید به 
Google Play Store دسترســی پیــدا 

کنیــد. روی ســه نوار در ســمت 
چپ بــالای صفحه ضربــه بزنید. 
ســپس »تنظیمــات« را انتخاب 
کنید. بــا انتخاب »به روزرســانی 
برنامه هــا  برنامه هــا«  خــودکار 
اتوماتیک به روز می شــوند. برای 
خــودکار  به روزرســانی  توقــف 
»Auto-update apps«  برنامه هــا، 
 ،Wi-Fi را انتخــاب کنید. اتصــال
باتری، فضای ذخیره  سازی یا سن 
دســتگاه از جملــه دلایل آپدیت 
نشدن گوشی هوشــمند هستند. 
دســتگاه های تلفن همراه معمولاً 
به روزرســانی خــودکار   به طــور 

 می شوند.
اگر به روز رسانی نرم افزار را 

انجام ندهید، چه اتفاقی می افتد؟
ایــن امــکان وجــود دارد که 
نســخه های جدیدتــر برنامه هــا 
باز نشــود. گوشــی از ویژگی های 
جدید پشــتیبانی نمی کند. خطر 
آلودگی های بدافزار و سایر تهدیدات 
ســایبری ماننــد باج افزار ها وجود 
دارد. برای رفع اشکالات و خرابی ها 
می شوند.  منتشــر  به روزرســانی 
پیشــرفت هایی در برنامه ها ایجاد 
می کنند. سازندگان با انتشار آپدیت 
از لپ تاپ، تلفن و ســایر ابزار های 
شــما در برابر آخریــن تهدیدات 
این  علاوه بر  می کننــد.  محافظت 
به روزرسانی ها مشکلات عملکرد و 

باگ ها را برطرف می کنند.

مالزیایی ها به دنبال تکمیل 
آسمان خراش بلندی هستند 
که مــردکا 11۸ نام گرفته و 
دومین آســمان خراش بلند 
جهان خواهد بود. ارتفاع این 
آسمان خراش به ۶۷۸.9 متر 

رسیده است.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 
از نیواطلس، انتظار می رود تکمیل 

دومین آسمان خراش بلند جهان 
با ارتفاع ۶۷۸ متر در مالزی تکمیل می شود

آسمان خراش یادشده تا اواخر سال ۲۰۲۲ به 
طول بینجامد. آسمان خراش مگاتال توسط 
فندر کاتسالیدیس استرالیایی طراحی شده 
 که در پشت برج چشم نواز استرالیا ۱۰۸ قرار 
دارد. این برج پنج ســال اســت که در 
حال ساخت بوده و نمای بیرونی آن از 
الگوهایی از هنر و صنایع دستی مالزی 
الهام گرفته شده و بخش های شیشه ای 

آن نیز مثلثی است.

برج یادشــده دارای یک مناره هم 
هست که با حذف آن ارتفاع آن به ۶۴۴ 
متر کاهــش می یابد. اما در این حالت 
نیز مردکا ۱۱۸ دومین برج بلند جهان 
خواهد بود و برج گنســلر در شانگهای 
با ارتفاع ۶۳۲ متری رتبه سوم را از آن 
خود خواهد کرد. مرتفع ترین برج جهان 
برج خلیفه با ارتفاع ۸۲۸ متری است.

مجموع فضــای داخلی این برج به 

۲۸۸ هــزار متر مربع می رســد و 
تعداد طبقــات آن هم ۱۱۸ طبقه 
اســت. ســه فضای اداری، فضای 
هتل و فضای خرده فروشــی برای 
برج مذکور در نظر گرفته شــده و 
تعدادی آپارتمان لوکس و یک نقطه 
دسترسی عمومی برای گردشگران 
 هــم در این آســمان خراش وجود 

دارد.

معماری

یک شرکت انگلیسی یک 
ربات انسان نما ساخته است 
که می تواند حالات شــبیه 
انسان را به راحتی نشان دهد.
به گزارش فــارس به نقل از 
دیلی میل، یک شرکت انگلیسی 
به نــام »Engineered Arts« یک 
ربات انسان نما ساخته است که 
می تواند حالات شــبیه انسان را 

به راحتی نشان دهد. 
ایــن ربات »آمکا« نام دارد و 
پیشرفته ترین ربات انسان نماست 
که بر روی پلتفرم هوش مصنوعی 
با پایه ربات انسانی ساخته شده 
است. این ربات حرکات و حالات 
واقعی چهره واقعی چهره انسان 

را دارد. 
بسیاری از بینندگان تعجب 
خود را از واقعی و شــبیه انسان 
بودن این دســتگاه ابراز کردند؛ 

پیشــرفته ترین ربــات انســـان نمــا

یکــی از کاربران نیز نوشــته اســت: 
»می دانم که بایــد از هوش مصنوعی 
بترسیم، اما این اولین ژینوئیدی است 
که ناراحت کننده نیست، بلکه فوق العاده 

است«.

این شرکت انگلیسی در وب سایت 
خود نوشت: »آمکا که به طور خاص به 
عنوان پلتفرمی برای توسعه فناوری های 
رباتیک آینده طراحی شــده و پلتفرم 
ربات انســان نمای کاملی برای تعامل 

رباتیک

دانشــمندان  از  گروهی 
و  آریزونای شمالی  دانشگاه 
دانشــگاه جانز هاپکینز در 
مطالعه اخیرشان دریافته اند 
مریخ  از  منطقه ای  در  زمانی 
عربی«  »ســرزمین  نام   به 
 )Arabia Terra( آب وجود داشته 

است.
به گزارش ایســنا و به نقل از 
تی ای، سرزمین عربی یک ناحیه 
مرتفع وســیع در شــمال مریخ 
است. این ناحیه وسیع شامل چند 
دهانه، غول دهانه های آتشفشانی، 
چندیــن ژرف دره و لایه هایی از 

سنگ های رسوبی است.
کاســه  یــا  نــه  غول دها
پدیــده   )Caldera(آتشفشــانی
آتشفشــانی دیگ مانندی است 
کــه معمولا پــس از فوران های 
آتشفشــانی و بر اثر فرو ریختن 
زمین های اطراف آتشفشان شکل 
می گیــرد. غول دهانه به صورت 
گودال رُمبشــی بزرگی در قله 

آتشفشان است که دارای شکلی مدور 
و در برخی موارد کمی کشیده است و 
ابعاد آن چند برابر مجراهای درون آن 
است. این لایه های سنگی و شکل گیری 
آنها دانشمندان را مجذوب خود کرده 

است.
»آری کوئپل«)Ari Koeppel( محقق 
این مطالعه از دانشگاه آریزونای شمالی 
گفت: ما خیلی دوســت داشــتیم که 
می توانســتیم از نزدیک به بررســی 
سنگ های روی سطح مریخ بپردازیم تا 
توسط آن درک بهتری از محیط گذشته 
مریخ و حدود سه تا چهار میلیارد سال 
پیش آن داشته باشیم و دریابیم آیا در 
آن زمان شرایط آب و هوایی مناسبی 
برای زندگی در سطح مریخ وجود داشته 
است یا خیر. ما علاقه مند بودیم بدانیم 
کــه آیا آب به صورت پایــدار در آنجا 
وجود داشــته است یا خیر و اگر بوده، 
چه مدت آب وجود داشته است و جو 
و دمای سطح مریخ چگونه بوده است.

دانشمندان این مطالعه برای درک 
نحوه ایجاد این لایه های سنگی به بررسی 

)thermal inertia(»لختــی حرارتــی« 
این لایه ها پرداختند.

»لختی حرارتی« توانایی یک ماده 
در برابر تغییر دما را مشخص می کند. 
ماســه با ذرات ریز و سست، به سرعت 
گرما را جذب کرده و از دست می دهد، 
در حالی که یک تخته سنگ جامد تا 

مدت ها گرم باقی خواهد ماند.
دانشمندان خواص فیزیکی سنگ ها 
را در این ناحیــه موردنظر خود مورد 
بررســی قرار دادند و با انجام این کار، 
توانستند دریابند که این لایه ها گرچه 
جامد و سخت به نظر می رسند اما در 
واقع سست و در حال فرسایش بوده اند.
)Christopher Edwards(»کریستوفر ادواردز« 

از دانشــکده نجــوم و علــوم سیاره شناســی 
دانشــگاه آریزونای شــمالی گفــت: تاکنون 
هیچ فردی به بررســی لختــی حرارتی عمیق 
این رســوبات هیجان انگیز کــه بخش بزرگی 
 از ســطح مریــخ را پوشــانده اند، نپرداختــه 

است.
از  برای این مطالعه، دانشــمندان 
چندین ابزار سنجش از دور تعبیه شده 

بر روی ماهواره های در حال گردش 
استفاده کردند.

کوئپــل در انتها گفت: درســت 
ماننــد زمین شناســان روی زمین، 
ما نیز به ســنگ ها نگاه می کنیم تا 
در مــورد آنها اطلاعاتی به دســت 
آوریــم. در مریخ، ما کمی محدودتر 
هستیم زیرا نمی توانیم از نزدیک به 
بررسی آن سنگ پرداخته و نمونه ها 
را جمــع آوری کنیم. مــا کاملا به 
متکی هستیم.  ماهواره ای  داده های 
تعداد انگشت شماری ماهواره در مدار 
مریخ می چرخند و هر ماهواره دارای 
مجموعه ای از ابزارها است. هر ابزار 
نقش خود را به درستی ایفا می کند 
و به ما کمک می کند تا سنگ هایی 
را که روی ســطح آن قــرار دارند، 
توصیف کنیم. ما متوجه شدیم که 
این رسوبات بسیار کمتر از آن چیزی 
که قبلا همه تصور می کردند انسجام 
دارند که این امر نشان دهنده آن است 
که این مکان فقط برای مدت کوتاهی 

می توانست آب داشته باشد.

درمان سرطان 
با کمک ماهی رباتیک!

مهندسی پزشکی

 شاید شــیمی درمانی به زودی با کمک میکروربات هایی به 
شکل ماهی یا خرچنگ امکان پذیر شود که دارو را مستقیما به 

محل مورد نظر در بدن می رسانند. 
به گزارش ایســنا و به نقل از گیزمگ، رســاندن مستقیم داروهای 
شیمی درمانی به تومورهای سرطانی می تواند عوارض جانبی داروها را 
کاهش دهد. شاید این کار به زودی توسط حیوانات کوچک رباتیک انجام 
شود که با چاپ سه بعدی ساخته شده اند. هدایت این میکروربات ها به 
وسیله آهن ربا صورت می گیرد و میکروربات ها تنها زمانی که با محیط 
اســیدی اطراف تومور رو به رو می شوند، محموله دارویی خود را آزاد 

می کنند.
این میکروربات های جدید که از هیدروژل چاپ ســه بعدی ساخته 
شده اند، به شکل حیوانات گوناگون مانند ماهی، خرچنگ و پروانه ارائه 
می شوند و به حفره هایی مجهز هستند که می توانند ذرات دارو را حمل 
کنند. پژوهشگران »انجمن شیمی آمریکا« )ACS( در این پروژه، تراکم 
چاپ را در نواحی خاصی مانند لبه  چنگال های خرچنگ یا دهان ماهی 
تنظیم می کنند تا در واکنش به تغییرات سطح اسید، باز یا بسته شوند. 
میکروربات ها نهایتا در محلولی حاوی نانوذرات اکسید آهن قرار می گیرند 

تا آنها را مغناطیسی کند.
نتیجه نهایی این پژوهش، میکروربات هایی بود که با نانوذرات دارویی 
بارگیری شدند و با استفاده از آهن ربا به سوی مکان مورد نظر هدایت 
شــدند. آنها در مکان مورد نظر، به دلیل تغییر در سطوح pH، محموله 

خود را به طور خودکار آزاد کردند.
پژوهشگران در بررسی های آزمایشــگاهی، از آهن ربا برای هدایت 
یک میکروربات شــبیه به ماهی اســتفاده کردند تا آن را از رگ های 
خونی شبیه  سازی شــده، به خوشه ای از سلول های سرطانی برسانند. 
پژوهشگران، محلول را در آن ناحیه کمی اسیدی تر کردند. ماهی دهانش 
را باز کرد و داروها را بیرون ریخت و سلول های سرطانی را از بین برد. 
شــاید در آزمایش های دیگر بتوان میکروربات هایی شبیه به خرچنگ 
ســاخت تا نانوذرات دارو را در چنگال های خود بگیرند، به محل مورد 

نظر بروند و دارو را رها کنند.
اگر این پژوهش نیز انجام شــود، به زودی انبوهی از میکروربات ها 
می توانند شــنا کردن، غلت زدن، خزیــدن، راه رفتن و چرخیدن در 
بدن ما را برای دارورســانی مستقیم انجام دهند. نمونه های جدید این 
میکروربات ها بــه دلیل توانایی آنها در آزاد ســازی خودکار داروها در 

مکان های مورد نیاز، بسیار امیدوارکننده به نظر می رسند.
میکروربات ها هنوز کاملا آماده نیستند تا در رگ های انسان شنا کنند. 
پژوهشگران می گویند که میکروربات ها باید کوچکتر شوند و روشی نیز 

برای تصویربرداری و ردیابی آنها در بدن ابداع شود.
این پژوهش، در مجله »ACS Nano« به چاپ رسید.

این افراد 40 درصد کمتر 
در معرض ابتلا به کرونا هستند

مراقبت

نتایج یک بررسی جدید نشان می دهد، افراد مبتلا به بیماری های 
آلرژیک از جمله تب یونجه، آسم و اگزما تا 40 درصد کمتر در معرض 

خطر ابتلا به عفونت کووید 19 هستند.
به گزارش فارس به نقل از دیلی میل، نتایج یک بررســی جدید که توسط 
محققان دانشــگاه کوئین مری لندن صورت گرفته نشان می دهد، افراد مبتلا 
به بیماری های آلرژیک از جمله تب یونجه، آسم و اگزما تا ۴۰ درصد کمتر در 

معرض خطر ابتلا به عفونت کووید ۱۹ هستند.
این مطالعه بر روی بیش از۱۶ هزار بزرگسال در انگلیس بین ماه مه ۲۰۲۰ 
و فوریه ۲۰۲۱ انجام شــد و از بزرگســالان خواسته شد تا اطلاعاتی در مورد 
سن، قد، وزن، سبک زندگی رژیم غذایی و اینکه آیا دارویی مصرف می کنند یا 
واکسینه شده اند یا خیر، ارائه دهند. نتایج به دست آمده از این پژوهش نشان 
داد، افــراد مبتلا به بیماری های آتوپیک مانند اگزما و همچنین تب یونجه یا 
رینیت ۲۳ درصد کمتر در معرض خطر ابتلا به کووید بودند. مبتلایان به آسم 
حتی با اســتفاده از داروهای استنشاقی استروئیدی ۳۸ درصد کمتر در خطر 

ابتلا به کووید بودند.
بیمارانی که مســن تر، مرد بودند یا سایر بیماری های زمینه ای را داشتند، 

در معرض بیش تر خطر ابتلا به عفونت نبودند.
آدریان مارتینو از دانشگاه کوئین مری و از محققان این پژوهش می گوید: 
»این مطالعه مبتنی بر جمعیت نشــان می دهد که همپوشانی محدودی بین 
عوامل خطر ابتلا به کووید۱۹ در مقابل عوامل بستری در بخش مراقبت های 

ویژه و مرگ وجود دارد«.

قرارداد 400 میلیون دلاری ناسا و ۳ شرکت خصوصی 
برای ساخت ایستگاه فضایی جدید

صنعت فضایی

تنها دو روز پس از تایید بی سر و صدای جایگزینی ایستگاه فضایی 
بین المللی با یک ایستگاه دیگر طی 10 سال آینده، ناسا اعلام کرد که 
قراردادهایی به ارزش 400 میلیون دلار را برای ساخت ایستگاه فضایی 

جدید به سه شرکت خصوصی واگذار می کند.
به گزارش ایسنا و به نقل از ان بی سی، ارزش این قراردادها به ترتیب شامل 
یک قرارداد ۱۶۰ میلیون دلاری با شرکت نانورکس )Nanoracks(، یک قرارداد 
۱۳۰ میلیون دلاری با بلو اوریجین )Blue Origin( و یک قرارداد ۱۲۵.۶ میلیون 

دلاری با شرکت نورثروپ گرامن )Northrop Grumman( است.
فیل مک آلیستر مدیر پروازهای فضایی تجاری ناسا گفت: این سازمان در 

کل ۱۱ پیشنهاد در این زمینه دریافت کرده است.
وی درباره این سه پیشنهاد منتخب گفت: ایده های فنی متنوع و گزینه های 
لجســتیکی مختلفی مطرح شد. این تنوع نه تنها احتمال موفقیت استراتژی 
ناســا را افزایش می دهد بلکه به نوآوری سطح بالایی منجر می شود که برای 

تلاش های فضایی تجاری، سرنوشت ساز است.

انســان و ربات است؛ ضمن اینکه 
تمرکــز ما بــر ارائــه فناوری های 
نوآورانه اســت که قابــل اعتماد، 
مدولار و قابل ارتقا هستند و توسعه 

آنها آسان است«

فناوری اطلاعات


